

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком ХХХ.



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-728/2023-4

Датум: 22. новембар 2023. године

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13) и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-728/2023-1, коју је 23. октобра 2023. године поднело привредно друштво СТН Invest S.A., са седиштем на адреси 187, Chaussée de la Hulpe, Watermael-Boitsfort, Белгија, преко пуномоћника адвоката Ане Крстић из Ортачког адвокатског друштва „Прица и партнери“, Косанчићев венац 20, Београд, дана 22. новембра 2023. године, доноси следеће

Р Е Ш Е Њ Е

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва СТН Invest S.A., са седиштем на адреси 187, Chaussée de la Hulpe, Watermael-Boitsfort, Белгија, матични број 0660.681.450, над привредним друштвом Jelly Belly Candy Company, са седиштем на адреси One Jelly Belly Lane, Fairfield, CA 94533, Сједињене Америчке Државе, матични број C0757186, куповином 100% акција.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве, привредно друштво СТН Invest S.A., дана 25. октобра 2023. године уплатио износ од ХХХ, на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредно друштво СТН Invest S.A., са седиштем на адреси 187, Chaussée de la Hulpe, 1170 Watermael-Boitsfort, Белгија, матични број 0660.681.450 (даље у тексту: СТН или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (даље у тексту: Комисија), 23. октобра 2023. године, преко пуномоћника, пријаву концентрације број 6/0-02-728/2023-1.

Увидом у достављену документацију, Комисија је утврдила да је поднета пријава потпуна и у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број

51/09 и 95/13, даље у тексту: Закон) и чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 5/16), чиме су испуњени услови за поступање Комисије у поступку испитивања пријављене концентрације. У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

О поднетом захтеву за заштиту података у складу са чланом 45. Закона, одлучено је посебним закључком.

1. Учесници у концентрацији

СТН је друштво основано 2016. године, чија је основна пословна делатност спровођење, у било ком облику, било које индустријске, комерцијалне, финансијске трансакције, као и трансакције у вези са покретном или непокретном имовином, која је директно повезана са оснивањем, управљањем и финансирањем било ког пословања или друштва чији је циљ обављање било које активности, без обзира на њихову форму, као и управљање и развој, било сталним или привременим, портфолијима креираним у ту сврху, како се наводи у пријави.

СТН је холдинг компанија Ferrero групе друштава. Ferrero група послује у области производње хране, као и производње и продаје слаткиша и других слатких производа (нпр. чоколадних слаткиша, бомбона, ужина, слатких намаза и сладоледа). Од 2013. године, Ferrero група је активна и у набавци и испоруци јестивих и орашастих производа, а посебно лешника, а од 2020. године, Ferrero група је активна и у производњи и продаји хране на бази житарица, посебно житарица за доручак и плочица од житарица, при чему у Србији Ferrero група не производи нити продаје плочице од житарица, као ни сладоледе.

Ferrero група нема производне погоне у Србији на тржишту за чоколадне слаткише, тржишту за шећерне слаткише, тржишту за чоколадне намазе, тржишту за друге млечне производе и слатку ужину, тржишту за кекс, тржишту сладоледа који се конзумира код куће и тржишту готових производа од житарица и плочица од житарица. Ferrero група не врши производњу у Србији на овим тржиштима, али се њени производи продају преко локалних дистрибутера, при чему ова група није активна на предложеном релевантном тржишту.

У Републици Србији, Ferrero група има зависно друштво AGRISERBIA доо Алекса Шантић, са седиштем на адреси Солунских добровољаца 170, Сомбор, матични број 20980974, у коме 100% удела има Ferrero Trading Lux S.A., Луксембург. Претежна делатност овог привредног друшта је гајење осталог дрвенастог, жбунастог и језграстог воћа.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стиче контролу над привредним друштвом Jelly Belly Candy Company, са седиштем на адреси One Jelly Belly Lane, Fairfield, CA 94533, Сједињене Америчке Државе, матични број C0757186 (даље у тексту: Jelly Belly или циљно друштво).

Циљно друштво је корпорација са седиштем у Калифорнији која управља фабрикама за производњу слаткиша у Калифорнији и Илиноису и дистрибутивним центрима у Калифорнији, Тенесију и Немачкој. Друштво Belly Candy Company (Thailand), Ltd., и

његова два зависна друштва Goelitz Thailand 1, LLC и Goelitz Thailand 2, LLC, управљају производним постројењем и дистрибутивним активностима на Тајланду. Циљно друштво има зависна друштва и у Немачкој (Starkfried, GmbH), Ирској (Jelly Belly Europe Limited), Хонгконгу (Jelly Belly Asia Limited), Кини (Jelly Belly Candy Company (Shanghai), Ltd.), Канади (Jelly Belly Candy Company (Canada), Ltd.) и Сједињеним Америчким Државама (Chicago R&R, LLC and Christopher's Candy Company, Inc). Циљно друштво такође има и малопродајне објекте у Северној Калифорнији – Jelly Belly Stores, Inc. Сва наведена друштва сматрају се једним учесником на тржишту, у смислу члана 5. Закона, и предмет су трансакције.

Циљно друштво углавном производи кондиторске производе од шећера, од којих су главни производ гумене бомбоне, али такође и друге слаткише од шећера, као и кондиторске производе од чоколаде. Поред тога, Jelly Belly, производи и одређене производе који не спадају у категорију кондиторских производа, укључујући витамине и Sport Beans.

Циљно друштво је под контролом више физичких лица, чији списак је дат у пријави, а који су уједно и продајци.

Према наводима датим у пријави, циљно друштво нема зависна друштва у Србији, а преко локалног дистрибутера продаје производе у Србији, и има приход од продаје кондиторских производа од шећера и чоколадних кондиторских производа, укључујући дозаторе слаткиша, у износу од [...].

2. Опис концентрације и акт о концентрацији

Правни основ за концентрацију јесте Уговор о купопродаји акција, закључен дана 17. октобра 2023. године, између подносиоца пријаве, као купца и продаваца. Подносилац пријаве ће спровођењем концентрације стећи 100% акција циљног друштва и тиме појединачну контролу над циљним друштвом и његовим зависним друштвима.

3. Испуњеност услова за подношење пријаве

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона.

На основу достављених података о висини укупних прихода које су сви учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је закључила да су учесници у концентрацији имали обавезу да пријаве концентрацију, јер је укупан приход учесника већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације.

Пријава концентрације је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште производа одређено је у складу са чланом 6. Закона. Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у

понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац сматра да за потребе предметне пријаве није неопходно дефинисати релевантно тржиште производа. Међутим, у циљу потпуности пријаве, подносилац предлаже да се релевантна тржишта дефинишу као: тржиште производње и продаје чоколадних слаткиша националног обима и тржиште производње и продаје шећерних слаткиша националног обима.

Приликом дефинисања релевантног тржишта производа, Комисија је имала у виду продајне активности циљног друштва у Србији, те је полазећи од својстава, намене и цене предметног скупа производа односно од делатности учесника концентрације, а нарочито циљног друштва, одредила два релевантна тржишта производа:

- тржиште veleпродаје чоколадних производа и производа сличних чоколадним,
- тржиште veleпродаје кондиторских производа на бази шећера.

Чоколадни производи и производи слични чоколадним садрже какао, лешник и/или млеко, као састојке на којима се заснивају, и конзумирају се ради утољавања глади или ради задовољства. Чоколадни слаткиши су доступни у различитим форматима: пралине, чоколадне табле, какао прах, грицкалице, сезонски чоколадни производи, штанглице (тј. појединачно упаковане штанглице које су обично прекривене чоколадним премазом или направљене од чврсте чоколаде). Тржиште чоколадних производа и производа сличних чоколадним, може се, теоретски, даље сегментирати на основу формата производа.

Шећерни слаткиши/кондиторски производи су они који имају шећер као главни састојак, обично у комбинацији са бојама и аромама, а често у комбинацији са воћем или орашастим плодовима. Слаткиши од шећера су доступни у различитим степенима тврдоће и мекоће. Разлика се заснива на чињеници да шећер, када се прокува, пролази кроз фазе током процеса кристализације. Фондант, или шећер куван до мекане фазе, је основа већине меких слаткиша, док се тврди слаткиш добија када се шећер кува док се потпуно не кристалише.

Кондиторски производи на бази шећера (укључујући бомбоне) припремају се растварањем шећера у води или млеку и даљом обрадом у различите врсте слаткиша, као и у пастиле, које имају више освежавајући карактер, и конзумирају се из уживања и, у неким случајевима, попут пастила или тврдих бомбона, ради оралне хигијене или освежавања даха.

Чоколадни производи и кондиторски производи на бази шећера обухватају широк асортиман производа, у складу са правилницима о квалитету и другим захтевима за ове производе.

Комисија сматра да у конкретном случају није потребно издвајати ужа релевантна тржишта производа, према врстама наведених производа, имајући у виду да другачија одлука није од утицаја на оцену дозвољености концентрације.

Релевантно географско тржиште је одређено као тржиште Републике Србије, за свако тржиште производа, у складу са чланом 6. став 3. Закона, што је у складу са предлогом подносиоца пријаве.

5. Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је, на основу података које јој је доставио подносилац пријаве, оценила да концентрација неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима, имајући у виду да подносилац пријаве није активан на дефинисаним тржиштима и да на њима нема преклапања у пословању учесника у концентрацији.

Према проценама датим у пријави, тржишни удео циљног друштва на тржишту чоколадних слаткиша у Србији је /0-5/% по вредности и /0-5/% по обиму, тржишни удео циљног друштва на тржишту шећерних слаткиша у Србији износи /0-5/% по вредности и /0-5/% по обиму.

У складу са претходно наведеним, Комисија је утврдила да спровођењем предметне концентрације неће доћи до негативних ефеката, хоризонтално или вертикално посматрано, те да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из члана 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива решења донета је применом члана 65. став 5. Закона и члана 2. став 1. Тачке 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.